[image: image1.emf]

PROJETO DE LEI Nº 623, DE 2021
Declara o município de Taubaté a Capital de Todas as Artes no Estado.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Fica declarado o Município de Taubaté como “Capital de Todas as Artes” no Estado de São Paulo
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
Taubaté é uma das cidades do Vale do Paraíba com mais representação histórica nas artes do Estado de São Paulo. São muitas personalidades que fizeram e ainda fazem sucesso no campo da política, economia, artes, jurídico, entre muitos outros. Historicamente, a cidade já era procurada por artistas e intelectuais pela relevância político-econômica durante a produção cafeeira. A cidade abrigou muitos poetas, professores, músicos, radialistas e jornalistas.
Em matéria publicada pelo Grupo Meon, no Portal Meon, alguns ilustres taubateanos de nascimento ou coração são elevados e traduzem o valor cultural da cidade por meio de suas obras e significados na cultura nacional.

“Fêgo Camargo era um maestro, violinista e cantor. Chefe de uma família grande, com 6 filhos, era famoso na cidade por suas apresentações em festas e eventos populares. Seus filhos cresceram em um ambiente artístico e musical, entre eles estava Hebe Camargo, uma verdadeira estrela, que se tornaria a Rainha da TV Brasileira.
Quando Fêgo Camargo arrumou um trabalho na Rádio Difusora em São Paulo, Hebe Camargo também conheceu o rádio e, apenas aos 15 anos de idade, começou sua carreira na Rádio Tupi. A partir desse momento, o sucesso nunca mais parou! Estas duas personalidades, pai e filha, estão entre as pessoas famosas de Taubaté.
Estrela do rádio e da música que figura entre as pessoas famosas de Taubaté é Celly Campelo, que com apenas 7 anos já se apresentava na Rádio Cacique, uma das mais tradicionais da cidade. A cantora conquistou sucesso nacional com a canção “Estúpido Cupido”. A cantora também atuou em filmes de Amácio Mazzaropi, que escolheu Taubaté para ser a capital de suas produções cinematográficas para o Brasil.
Cid Moreira, provavelmente o âncora mais conhecido do telejornalismo brasileiro, tendo liderado o Jornal Nacional durante anos e trabalhado no programa Fantástico, ambos da Rede Globo. Começou na Difusora de Taubaté, no ano de 1947. Naquela época, Cid estava mesmo era longe dos microfones: trabalhava no escritório, como contador. Mas sua voz única e diferenciada chamou a atenção dos donos e logo ele conseguiu estrear nos microfones! Taubateano de grande representação em todas as mídias.
O dono do Sítio do Pica-Pau Amarelo, Monteiro Lobato, é o autor infantil mais consagrado do Brasil. Suas terras foram herdadas de seu avô, o Visconde de Tremembé (atualmente Tremembé é cidade vizinha a Taubaté). Monteiro Lobato criou personagens consagrados como Dona Benta, Pedrinho, Narizinho, Emília, entre tantos outros. Seu livro de maior sucesso é Reinações de Narizinho.
Por causa do escritor, Taubaté se declara hoje a Capital Nacional da Literatura Infantil.
Outras personalidades de Taubaté que devem ser conhecidas e relembradas são:

Clodomiro Amazonas - pintor paisagista;

Georgina Albuquerque - pintora impressionista;

Félix Guisard - empresário, fundador da Companhia Taubaté Industrial;

José Carlos Moreira Alves - ministro aposentado do Supremo Tribunal Federal” (trecho de matéria publicada pelo Portal Meon em 05/12/2017)
Com apenas este trecho de matéria publicada pelo Grupo Meon, já podemos dimensionar o valor que a cidade possui para a cultura nacional. O município hoje, atua de forma incondicional na promoção de ações culturais diversas como forma de levar as próximas gerações os legados dos respectivos artistas e a prática cultural como prerrogativa fundamental para qualidade de vida de seus cidadãos. Pelo exposto, pelo valor cultural da cidade, nada mais justo que o município de Taubaté seja declarado a “Capital de Todas as Artes” do Estado de São Paulo. Contamos com voto favorável de nossos nobres pares nesta Casa de Leis.
Sala das Sessões, em 22/9/2021.

a) Afonso Lobato – PV
[image: image1.emf]